
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 3 DEL 12/01/2018 

OGGETTO: RIPARTIZIONE, LIQUIDAZIONE E VERSAMENTO DEI 
DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL II SEMESTRE 
2017           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto sindacale  n. 5 del 04/08/2017  con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del presente servizio ai sensi dell’ art 107 commi 1 e 2 del D.lgs 276/2000; 

VISTI: 

 l’art. 27 del D.L. 28/2/1983, n. 55 (diritti di segreteria); 

 l’art. 10, comma 10, del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito in Legge 19/3/1993, n. 68 

(istituzione diritti di segreteria); 

 la circolare 08/04/1994, n. 13/94, del Ministero dell’Interno; 

 la circolare n. 20/98 del 30/4/1998 del Ministero dell’Interno; 

 l’art. 20 del D.P.R. 04.12.1997, n. 465 (Risorse Agenzia Segretari); 

VISTO il D.L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014; 

VISTO il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e Provinciali, in data 

16.10.2014, con il quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a 

decorrere dal 19/8/2014 l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al Ministero, mentre per 

quanto riguarda l’attribuzione ai Segretari vengono distinti diverse fattispecie; 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie – n. 21 del 4/6/2015 in 

merito alla corretta determinazione dei diritti di rogito da corrispondersi al Segretario Comunale, 

alla luce dell’art. 10, comma 2 bis del D.L. 90/2014; 

VISTO il rendiconto dei diritti riscossi e accertati nel 2° semestre 2017 del complessivo importo di 

€  60,92 (sessanta/92) così suddiviso: 

- diritti di segreteria certificati anagrafici € 4,16 

- diritti carta d’identità  € 56,76 

RITENUTO di dover effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle quote percentuali 

di rispettiva competenza; 

VISTI: 

- Il Bilancio di Previsione 2017-2019, approvato nella seduta consiliare del 24/03/2017, 

verbale n. 5; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO che l’attestazione di copertura finanziaria è riportata in calce al presente 

provvedimento e si intende qui inserita ad ogni effetto; 

 



 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di dare atto che il totale di € 60,92 (sessanta/92) per incasso diritti di segreteria su documenti 

relativi al secondo semestre 2017 spetta al Comune nella percentuale del 100%.;  

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 

 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 13/03/2018 al 

28/03/2018 al N°. 28 . 

Boccioleto, lì 13/03/2018  
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 

 


